



## 平成24年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月3日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 マルミヤストア

コード番号 7493 URL <http://www.marumiva-st.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 池邊 恭行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経理部長

(氏名) 川野 友久

TEL 0972-23-8111

四半期報告書提出予定日 平成23年10月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年5月期第1四半期の連結業績(平成23年5月21日～平成23年8月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第1四半期	8,864	4.9	55	△58.1	78	△48.0	39	△42.3
23年5月期第1四半期	8,447	10.9	131	117.6	151	93.9	68	78.3

(注) 包括利益 24年5月期第1四半期 39百万円 (△38.0%) 23年5月期第1四半期 64百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年5月期第1四半期	9.17	—
23年5月期第1四半期	15.90	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年5月期第1四半期	11,027	5,219	47.3
23年5月期	10,277	5,212	50.7

(参考) 自己資本 24年5月期第1四半期 5,219百万円 23年5月期 5,212百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年5月期	—	7.50	—	7.50	15.00
24年5月期	—	—	—	—	—
24年5月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年5月期の連結業績予想(平成23年5月21日～平成24年5月20日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,775	8.0	289	0.6	334	2.5	180	10.9	42.05
通期	36,164	9.9	621	8.3	709	7.5	370	2.7	86.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年5月期1Q	4,283,128 株	23年5月期	4,283,128 株
24年5月期1Q	2,288 株	23年5月期	2,288 株
24年5月期1Q	4,280,840 株	23年5月期1Q	4,280,840 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災により甚大な影響を受けた企業の生産活動が緩やかに回復しつつあるものの、国内におけるエネルギー問題や欧米を中心とした海外経済の減速懸念が景気全般に深刻な影響をおよぼし、依然として厳しい状況で推移いたしました。

当小売業界におきましても、厳しい雇用情勢、所得環境に改善が見られず個人消費が低迷を続ける中、原発事故による風評被害等もあり、経営環境は厳しい状況でありました。

このような環境の中、当社グループは、中核をなす生鮮食料品の販売を主力としたスーパーマーケット事業を中心に「地域のお客様の生活を支える地域一番店」の実現に向け、社員教育の充実、お客様目線での品揃え等に注力し、お客様満足度の向上に努めております。

また、業務見直しによる作業の削減、広告宣伝の媒体見直し、商品在庫の適正化、販売促進活動の充実等による競争力強化に取り組んでおります。

店舗開発につきましては、平成23年6月にマルミヤストア金池南店(大分県大分市)を新規出店し、当第1四半期連結累計期間末の店舗数は54店舗(株式会社マルミストア40店舗、株式会社マミーズマーケット14店舗)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高88億64百万円(前年同期比4.9%増)、経常利益78百万円(前年同期比48.0%減)、四半期純利益39百万円(前年同期比42.3%減)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① スーパーマーケット事業

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高64億70百万円(前年同期比2.2%増)、セグメント利益14百万円(前年同期比83.0%減)となりました。

#### ② ディスカウントストア事業

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高23億94百万円(前年同期比13.0%増)、セグメント利益40百万円(前年同期比13.7%減)、となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産の部の残高は、前連結会計年度末に比べ7億49百万円増加し110億27百万円となりました。主な変動は、現金及び預金の増加5億66百万円、商品の増加1億82百万円、有形固定資産の増加1億66百万円、流動資産のその他に含めた未収入金の減少1億48百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の部の残高は、前連結会計年度末に比べ7億41百万円増加し58億7百万円となりました。主な変動は、買掛金の増加5億32百万円、長期借入金の増加5億28百万円、1年内償還予定の社債の減少3億円であります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産の部の残高は、前連結会計年度末に比べ7百万円増加し52億19百万円となりました。主な変動は、四半期純利益による増加39百万円と配当金の支払による減少32百万円であります。以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、50.7%から47.3%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年7月7日に発表した第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

当社グループでは、売上高につきましては季節的変動があり、また利益面では仕入先とのリベート精算を半年毎に行っておりますので、第1四半期及び第3四半期に比較して第2四半期及び年度決算において粗利益率が上昇することが予想されます。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,122,513	2,689,096
売掛金	11,284	13,226
有価証券	771	771
商品	1,647,271	1,829,964
貯蔵品	18,710	10,307
繰延税金資産	67,813	54,186
その他	325,795	189,770
貸倒引当金	△700	△700
流動資産合計	4,193,460	4,786,623
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,480,293	4,718,352
減価償却累計額	△2,332,703	△2,381,084
建物及び構築物（純額）	2,147,589	2,337,267
機械装置及び運搬具	78,842	79,936
減価償却累計額	△69,610	△69,344
機械装置及び運搬具（純額）	9,232	10,592
土地	1,858,550	1,858,550
リース資産	257,124	276,458
減価償却累計額	△78,140	△89,837
リース資産（純額）	178,984	186,620
建設仮勘定	99,747	2,846
その他	1,539,809	1,633,461
減価償却累計額	△1,315,415	△1,344,262
その他（純額）	224,393	289,198
有形固定資産合計	4,518,497	4,685,075
無形固定資産		
のれん	24,333	22,666
その他	69,167	70,127
無形固定資産合計	93,500	92,794
投資その他の資産		
投資有価証券	100,168	101,270
長期前払費用	88,026	86,696
敷金及び保証金	1,103,172	1,097,407
繰延税金資産	170,833	166,909
その他	10,305	10,365
投資その他の資産合計	1,472,506	1,462,649
固定資産合計	6,084,505	6,240,519
資産合計	10,277,965	11,027,143

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	23,073	15,486
買掛金	2,081,627	2,614,501
1年内償還予定の社債	300,000	—
短期借入金	1,085,636	1,197,452
リース債務	46,520	50,314
未払金	112,420	146,822
未払費用	341,797	382,670
未払法人税等	212,800	29,450
未払消費税等	49,268	30,688
賞与引当金	46,000	32,666
役員賞与引当金	9,200	9,200
その他	49,687	59,973
流動負債合計	4,358,030	4,569,224
固定負債		
長期借入金	11,647	540,272
長期未払金	190,984	190,984
リース債務	142,157	146,456
退職給付引当金	63,088	63,729
資産除去債務	24,759	24,899
その他	275,102	271,581
固定負債合計	707,739	1,237,924
負債合計	5,065,770	5,807,148
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	808,289	808,289
資本剰余金	855,619	855,619
利益剰余金	3,565,797	3,572,939
自己株式	△1,157	△1,157
株主資本合計	5,228,549	5,235,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△16,353	△15,696
その他の包括利益累計額合計	△16,353	△15,696
純資産合計	5,212,195	5,219,994
負債純資産合計	10,277,965	11,027,143

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成22年5月21日 至平成22年8月20日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成23年5月21日 至平成23年8月20日）
売上高	8,447,422	8,864,358
売上原価	6,864,473	7,202,515
売上総利益	1,582,948	1,661,842
その他の営業収入	34,390	32,237
営業総利益	1,617,339	1,694,079
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	98,138	108,365
報酬及び給料手当	675,400	734,743
福利厚生費	71,570	76,970
賃借料	214,732	217,785
水道光熱費	137,083	149,151
減価償却費	77,919	95,031
のれん償却額	1,666	1,666
その他	208,892	255,071
販売費及び一般管理費合計	1,485,405	1,638,785
営業利益	131,933	55,293
営業外収益		
受取利息	3,047	2,332
受取配当金	718	718
受取事務手数料	18,201	19,307
その他	5,356	6,510
営業外収益合計	27,323	28,868
営業外費用		
支払利息	4,992	3,793
社債利息	1,702	1,016
その他	900	423
営業外費用合計	7,595	5,234
経常利益	151,661	78,928
特別利益		
固定資産売却益	—	26
特別利益合計	—	26
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	8,798	—
特別損失合計	8,798	—
税金等調整前四半期純利益	142,862	78,954
法人税、住民税及び事業税	55,621	22,600
法人税等調整額	19,170	17,106
法人税等合計	74,792	39,706
少数株主損益調整前四半期純利益	68,070	39,248
四半期純利益	68,070	39,248

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年5月21日 至平成22年8月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年5月21日 至平成23年8月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	68,070	39,248
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,697	657
その他の包括利益合計	△3,697	657
四半期包括利益	64,373	39,905
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	64,373	39,905

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年5月21日 至平成22年8月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額(注1) (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
	スーパーマー ケット事業 (千円)	ディスカウント ストア事業 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客に対する売上高	6,328,290	2,119,131	8,447,422	—	8,447,422
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	8,365	8,365	△8,365	—
計	6,328,290	2,127,497	8,455,788	△8,365	8,447,422
セグメント利益	84,594	47,184	131,779	154	131,933

(注) 1 セグメント利益の調整額は、全額セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、営業利益を記載しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年5月21日 至平成23年8月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額(注1) (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
	スーパーマー ケット事業 (千円)	ディスカウント ストア事業 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客に対する売上高	6,470,355	2,394,002	8,864,358	—	8,864,358
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	7,052	7,052	△7,052	—
計	6,470,355	2,401,055	8,871,410	△7,052	8,864,358
セグメント利益	14,404	40,739	55,143	150	55,293

(注) 1 セグメント利益の調整額は、全額セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、営業利益を記載しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

株主資本の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はありません。